12.84% 16.62% -3.78% 32.06%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）
12.09% 15.90% -3.81% 30.04%

北京四维图新科技股份有限公司   2011 年年度报告

5

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.80 1.00 -20.00% 0.61

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增

减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
4.81 5.23 -8.03% 1.40

资产负债率（％） 10.81% 7.13% 3.68% 17.41%

非经常性损益项目
单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 2010 年金额 2009 年金额
非流动资产处置损益 -113,974.71 137,990.61 -72,039.25
计入当期损益的政府补助，但与

公司正常经营业务密切相关，符

合国家政策规定、按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助

除外

16,773,160.36 10,859,257.23 9,837,959.91

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
327,377.62 -362,921.21 193,043.51

少数股东权益影响额 48,787.55 11,991.43 -310,561.02
所得税影响额 -551,281.23 -578,265.16 -1,050,382.43

合计 16,484,069.59 10,068,052.90 8,598,020.72

三、报告期内不存在境内外会计准则差异

北京四维图新科技股份有限公司   2011 年年度报告

6

第三节   股本变动及股东情况

一、 报告期内股份变动情况

（一） 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
344,229,579 86.01%   68,845,915 -242,446,945 -173,601,030 170,628,549 35.53%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
99,923,995 24.97%   19,984,799  19,984,799 119,908,794 24.97%

3、其他内

资持股
244,305,584 61.04%   48,861,116 -293,166,700 -244,305,584 0 0

 其中：境内

非国有法人

持股
170,400,183 42.58%   34,080,036 -204,480,219 -170,400,183 0 0

   境内自然

人持股
73,905,401 18.47%   14,781,080 -88,686,481 -73,905,401 0 0

4、外资持

股

 其中：境外

法人持股

   境外自然

人持股

5、高管股

份
   50,719,755   50,719,755  50,719,755  10.56%

二、无限售

条件股份
56,000,000 13.99%   11,200,000 242,446,945 253,646,945 309,646,945 64.47%

1、人民币

普通股
56,000,000 13.99%   11,200,000 242,446,945 253,646,945 309,646,945 64.47%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
400,229,579 100.00%   80,045,915 0 80,045,915 480,275,494 100.00%

北京四维图新科技股份有限公司   2011 年年度报告

7

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数
本年增加限

售股数
本年解除限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国四维测绘技术有限公

司
94,323,995 18,864,799 0 113,188,794 首发承诺 2013 年 5 月 18 日

上海明海商务咨询有限公

司
56,762,081 11,352,416 68,114,497 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

四维航空遥感有限公司 31,428,505 6,285,701 37,714,206 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

新疆赛众股权投资有限公

司
29,009,604 5,801,921  34,811,525 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

广州新维投资咨询有限公

司
29,009,604 5,801,921 34,811,525 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

新疆商络股权投资有限责

任公司 24,190,389 4,838,078 29,028,467 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

胡戈新 13,523,747 2,704,749 8,114,248 8,114,248 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

孙玉国 12,499,321 2,499,864 3,749,796 11,249,389 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

诸兆英 9,057,025 1,811,405 10,868,430 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

冯涛 6,814,713 1,362,943 2,044,413 6,133,243 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

张亚非 2,923,542 584,709 877,063 2,631,188 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

赖丰福 2,923,542 584,708 877,063 2,631,187 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

程鹏 2,923,542 584,708 877,063 2,631,187 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

曹晓航 2,923,542 584,708 877,063 2,631,187 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

陶海俊 2,000,318 400,064 600,096 1,800,286 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

何凌 2,000,318 400,064 600,096 1,800,286 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

杨华 1,509,447 301,890 1,811,337 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

刘燕谷 1,509,447 301,889 1,811,336 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

周勇 1,199,984 239,997 359,996 1,079,985 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

金水祥 1,199,984 239,997 359,996 1,079,985 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

黄维远 1,199,984 239,997 359,996 1,079,985 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

雷文辉 1,199,984 239,997 359,995 1,079,986 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

王辉 769,697 153,939 230,909 692,727 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

孙艳红 769,697 153,939 230,909 692,727 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

刘国栋 769,697 153,939 230,909 692,727 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

郭世民 769,697 154,014 230,909 692,802 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

郭民清 769,697 153,940 230,908 692,729 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

丁芳 769,697 153,939 230,909 692,727 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

包伯瑜 769,697 153,939 230,909 692,727 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

徐晋晖 584,846 116,969 175,454 526,361 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

吴浩 584,846 116,969 175,454 526,361 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

黄浦江 584,846 116,969 701,815 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

黄栋 584,846 119,969 175,454 529,361 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

庞白雁 384,849 76,970 115,455 346,364 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

韩岩青 384,849 76,970 461,819 0 首发承诺 2011 年 5 月 18 日

北京四维图新科技股份有限公司   2011 年年度报告

8

全国社会保障基金理事会 5,600,000 1,120,000 0 6,720,000 首发承诺 2013 年 5 月 18 日

合计 344,229,579 68,848,990 242,450,020 170,628,549 － －

（二） 证券发行与上市情况

 1、近三年公司证券发行与上市情况

2010年4月12 日，经中国证券监督管理委员会《关于核准北京四维图新科技股份有

限公司首次公开发行股票的批复》证监许可[2010]438号文核准，本公司公开发行5,600

万股人民币普通股。本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上向社会公众投资者

定价发行相结合的方式，其中网下配售1,120万股，网上定价发行为4,480万股，发行价

格为25.60元/股。本次发行后总股本为400,229,579股。募集资金总额143,360.00万元，

募集资金净额为人民币137,867.88万元。

2010 年 5 月 14 日，经深圳证券交易所《关于北京四维图新科技股份有限公司人

民币普通股股票上市的通知》（深证上[2010]151 号）同意，本公司发行的人民币普通

股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“四维图新”，股票代码“002405”；其中本

次公开发行中网上定价发行的 4,480 万股股票于 2010 年 5 月 18 日起上市交易，其余

向询价对象配售的 1,120 万股限售三个月后于 2010 年 8 月 18 日起上市交易。

2、报告期内公司股本变动情况

   2.1  利润分配及资本公积金转增股本情况

 2011 年 3 月 29 日，经本公司 2010 年度股东大会审议批准，公司实施了 2010 年